Hauptwahlkommission
bei der Wirtschaftskammer Steiermark

Wirtschaftskammerwahlen 2020

Verlautbarung der Besetzungen

der Spartenkonferenzen und Spartenvertretungen
und der Bestellung der weiteren Mitglieder des
Wirtschaftsparlaments gemabB § 104 WKG

gemaB § 101 und § 102 Wirtschaftskammergesetz (WKG)
BGBI. | Nr. 103/1998 in der Fassung BGBI. | Nr. 108/2018

Freigegeben am 30.3.2020

|. Spartenvertretungen

Spartenvertretung Gewerbe und Handwerk

Liste 1:

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112

Liste 2:

201

Liste 4:

401

STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Gewerbe und
Handwerk - Steirischer Wirtschaftsbund

Talowski Hermann Friedrich 1966 8054 Seiersberg
Pongratz DI Alexander* 1958 8041 Graz
Schneider Doris 1963 8200 Gleisdorf
Hackl KommR Ing. Johann* 1957 8403 Lebring
Zuschnig KommR Mag. Gerd* 1958 8041 Graz
Reisenhofer Johann 1968 8200 Gleisdorf
Karner Ingrid 1974 8051 Graz
Gaich Ing. Christian Gerhard 1959 8510 Kothvogel
Berger Ing. Anton 1971 8063 Brodingberg
Zach Rupert Christian 1972 8345 Straden
Beer DI Oskar* 1965 8230 Hartberg
Ringhofer Anneliese 1978 8230 Hartberg

Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

Schnabl Michael 1968 8052 Graz
Griine Wirtschaft (GW)

Knopper Mag. Claudia 1973 8010 Graz

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtstragers



Spartenvertretung Industrie

Liste 1: LISTE DER STEIRISCHEN INDUSTRIE

101 Bartenstein Mag. Dr. Ilse* 1955 8502 Lannach

102 Gebell Ing. Thomas* 1966 8073 Feldkirchen bei Graz
103 Gillich Dipl.-Ing. Andreas* 1972 8653 Stanz im Murztal
104 Hollwart KommR Ing. Johann* 1959 8152 Bernau

105 Knill Mag. Christian* 1970 8160 Weiz

106 Knill Georg* 1973 8212 Pischelsdorf

107 Lackner Ing. Wolfgang Franz* 1959 8230 Hartberg

108 Mayr-Melnhof-Saurau Franz* 1977 8700 Leoben

109 Oberhumer DI Dr.techn. Maximilian* 1958 8101 Gratkorn

110 Pachernegg Dipl.-Ing. (FH) Manfred* 1964 8010 Graz

111 Pein Ing. Josef* 1958 8350 Fehring

112 Ritter Dr. Markus* 1968 8020 Graz

113 Schlemmer Dipl.-Wirt.Ing. (FH) Peter* 1963 8010 Graz

114 Tanner Dipl.-Ing. Herbert* 1963 8160 Weiz

115 Tutner Mag. Hansjorg* 1965 8041 Graz

Spartenvertretung Handel

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Handel - Steirischer

Wirtschaftsbund
101 Wohlmuth KommR Gerhard* 1955 8441 Fresing
102 Gady Mag. Philipp* 1984 8403 Lebring
103 Korp Mag. Christine* 1976 8010 Graz
104 Bock Thomas* 1968 8572 Barnbach
105 Edelsbrunner Ing. Klaus* 1962 8010 Graz
106 Brandstatter Regina 1960 8073 Feldkirchen bei Graz
107 Hodl KommR Karlheinz* 1960 8430 Leibnitz
108 Kainz KommR Manfred* 1960 8510 Georgsberg
109 Resnicek Rosemarie 1961 8411 Komberg
110 Rattenegger KommR Franz* 1961 8720 Knittelfeld
111 Klammler-Almer Manuela* 1972 8162 Passail
Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der

EPU und Kleinunternehmen
201 Uhl KommR Giinter 1963 8280 Firstenfeld
Liste 4: Griine Wirtschaft (GW)
401 Becskei Peter* 1962 8430 Leibnitz

Spartenvertretung Bank und Versicherung

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Bank und
Versicherung - Steirischer Wirtschaftsbund

101 Fabisch Vst.-Vors. KommR Dr. Gerhard* 1960 8010 Graz

102 Schaller Gen.-Dir. KommR MMag. Martin* 1965 8074 Raaba-Grambach
103 Scheitegel Gen.-Dir. Mag. Klaus* 1967 8010 Graz

104 Golles Gen.-Dir. KommR Mag. Martin* 1961 8010 Graz

105 Juhasz Dir. KommR Mag. Nikolaus* 1965 8010 Graz

106 Kladiva Vst.-Dir. Christian*® 1972 8010 Graz

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtstragers



Spartenvertretung Transport und Verkehr

Liste 1:

101
102
103
104
105
106
107

Liste 2:

201

STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Transport und Verkehr

- Steirischer Wirtschaftsbund

Ferstl KommR Alfred* 1951
Glanz KommR Franz* 1959
Loibner KommR Mag. Sylvia* 1958
Matzer KommR Kurt Helmut 1964
Pfleger KommR Harald* 1956
Fahrner Peter* 1959
Adler Norbert* 1967

Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der

EPU und Kleinunternehmen

Winkler KommR Karlheinz Alois 1965

Spartenvertretung Tourismus und Freizeitwirtschaft

Liste 1:

101
102
103
104
105
106
107

Liste 2:

201

STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Tourismus und
Freizeitwirtschaft - Steirischer Wirtschaftsbund

Spreitzhofer KommR Johann* 1958
Friedl Klaus Josef 1971
Gmeinbauer KommR Daniela* 1965
Grabner Alfred* 1968
Farcher Edith Marion 1970
Hoff Dr. Martin* 1956
Schlogl KommR Michael* 1954

Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der

EPU und Kleinunternehmen

Ordelt Michael* 1962

Spartenvertretung Information und Consulting

Liste 1:

101
102
103
104
105
106

Liste 2:

201

Liste 4:

401

STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Information und
Consulting - Steirischer Wirtschaftsbund

Hinterschweiger KommR Friedrich* 1955
Miiller-Mezin KommR Daniela* 1963
Neumann Dominic, MBA 1975
Brandweiner-Schrott KommR Mag. Petra* 1966
Dolzer KommR Mag. Hannes Franz 1969
Gollenz KommR Ing. Gerald 1960

Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen

Rothschadl Robert 1964
Griine Wirtschaft (GW)

Pavlovec-Meixner Mag. Andrea Claudia 1963

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtstragers

8020 Graz

8402 Werndorf

8041 Graz

8072 Mellach

8401 Kalsdorf bei Graz
8243 Pinggau

8142 Wundschuh

8020 Graz

8171 Sankt Kathrein am Offenegg
8010 Graz

8020 Graz

8605 Kapfenberg

8010 Graz

8010 Graz

8055 Graz

8055 Graz-Puntigam

8850 Murau

8321 St. Margarethen an der Raab
8045 Graz

8280 Ubersbach

8010 Graz

8493 Kloch

8020 Graz

8010 Graz



Gemal § 104 Abs. 5 Wirtschaftskammergesetz (WKG)
werden nachfolgende Bestellungen verlautbart:

Weitere Mitglieder des Wirtschaftsparlaments gemal § 104 WKG

Lampl KommR Johann*

Harrer Vinzenz*

Steinwidder KommR Norbert*
Riedlsperger Akad.Vkfm. Gunther*
Erker KommR Mag. Beatrice Ilse*

Weintogl Gen.-Dir. KommR Mag. Franz*

Freitag Ing. Hermann Ferdinand
Kainz Thomas
Schoklitsch KommR Dr. Erich

Kern Mag.a Andrea, MA
Weinberger Mag. Stefan

1953
1969
1963
1972
1971

1959
1961
1977
1954

1970
1972

8454
8130
8750
8530
8010

8020
8020
8225
8010

8010
8010

Arnfels
Frohnleiten
Judenburg
Deutschlandsberg
Graz

Graz
Graz
Pollau bei Hartberg

Graz

Graz
Graz

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtstragers

OwB
OwB
OwB
OwB
OwB

SwWv
FW
FW
FW

GW
GW



ll. Spartenkonferenzen

Spartenkonferenz Gewerbe und Handwerk

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Gewerbe und
Handwerk - Steirischer Wirtschaftsbund
101 Talowski Hermann Friedrich 1966
102 Pongratz DI Alexander* 1958
103 Schneider Doris 1963
104 Hackl KommR Ing. Johann* 1957
105 Zuschnig KommR Mag. Gerd* 1958
106 Reisenhofer Johann 1968
107 Karner Ingrid 1974
108 Gaich Ing. Christian Gerhard 1959
109 Berger Ing. Anton 1971
110 Zach Rupert Christian 1972
111 Beer DI Oskar* 1965
112 Ringhofer Anneliese 1978
113 Otter Kurt Joachim 1969
114 Kapaun Gerfried Franz 1963
115 Koudelka Hannes 1960
116 Schabauer KommR Helmut* 1962
117 Kohlroser Ing. Michael* 1967
118 Fuchs Christian*® 1967
119 Brunner KommR Herbert* 1959
120 Marichhofer Thomas* 1972
121 Hofer Rupert 1971
122 Regula Heinz Werner 1961
123 Obendrauf Johann Anton 1980
124 Herz Andreas Robert, MSc* 1967
125 Fischer Thomas Friedrich 1968
126 Plesar Christian 1974
Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen
201 Lazic Aleksandar® 1982
202 Sommerbauer Mag. Elisabeth 1973
203 Strutz Dieter 1966
Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhangige
301 Schonbacher Claudia 1975
Liste 4: Griine Wirtschaft (GW)
401 Bassi Ing. Carlo 1963
402 Knopper Mag. Claudia 1973
Spartenkonferenz Industrie
Liste 1: LISTE DER STEIRISCHEN INDUSTRIE
101 Oberhumer DI Dr.techn. Maximilian*® 1958

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtstragers

8054 Seiersberg
8041 Graz

8200 Gleisdorf
8403 Lebring
8041 Graz

8200 Gleisdorf
8051 Graz

8510 Kothvogel
8063 Brodingberg
8345 Straden
8230 Hartberg
8230 Hartberg
8020 Graz

8054 Graz

8662 Mitterdorf im Murztal
8047 Graz

8010 Graz

8510 Georgsberg
8755 Furth

8605 Kapfenberg
8010 Graz

8010 Graz

8010 Graz

8562 Fluttendorf
8010 Graz

8250 Vorau

8101 Kirchenviertel
8182 Puch bei Weiz
8010 Graz

8020 Graz

8010 Graz
8010 Graz

8101 Gratkorn



102 Knill Georg* 1973 8212 Pischelsdorf

103 Hollwart KommR Ing. Johann* 1959 8152 Bernau

104 Bartenstein Mag. Dr. Ilse* 1955 8502 Lannach

105 Bock Dr. Andreas* 1966 8543 St. Martin im Sulmtal

106 Feith Dipl.-Ing. Georg* 1961 8580 Koflach

107 Gebell Ing. Thomas* 1966 8073 Feldkirchen bei Graz

108 Gillich Dipl.-Ing. Andreas* 1972 8653 Stanz im Mirztal

109 Knill Mag. Christian* 1970 8160 Weiz

110 Mayr-Melnhof-Saurau Franz* 1977 8700 Leoben

111 Pachernegg Dipl.-Ing. (FH) Manfred* 1964 8010 Graz

112 Pein Ing. Josef* 1958 8350 Fehring

113 Pildner-Steinburg Mag. Nina* 1975 8020 Graz

114 Ritter Dr. Markus* 1968 8020 Graz

115 Schonbeck Dr. Ing. Joachim® 1964 8074 Raaba

116 Szabo Ing. Peter* 1969 8053 Graz

117 Tanner Dipl.-Ing. Herbert* 1963 8160 Weiz

118 Tessmar-Pfohl DI (ETH) Alexander Friedrich Carl 1973 8077 Gossendorf
Hermann*

119 Thaler DI Martin* 1969 8402 Werndorf

120 Tomann Dr. Stefan* 1960 8502 Lannach

121 Tutner Mag. Hansjorg* 1965 8041 Graz

122 Wachsler-Markowitsch Mag. Michael* 1968 8141 Unterpremstatten

123 Werner DI Andreas* 1958 8700 Leoben

124 Zechner Monika, MIM* 1964 8121 Deutschfeistritz

Spartenkonferenz Handel

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Handel - Steirischer
Wirtschaftsbund
101 Wohlmuth KommR Gerhard* 1955 8441 Fresing
102 Gady Mag. Philipp* 1984 8403 Lebring
103 Korp Mag. Christine* 1976 8010 Graz
104 Bock Thomas* 1968 8572 Barnbach
105 Edelsbrunner Ing Klaus* 1962 8010 Graz
106 Fiirntratt Christoph 1974 8042 Graz
107 Gangl Johannes Karl* 1965 8010 Graz
108 Geiger Horst 1963 8141 Unterpremstatten
109 Brandstatter Regina 1960 8073 Feldkirchen bei Graz
110 Hodl KommR Karlheinz* 1960 8430 Leibnitz
111 Kainz KommR Manfred* 1960 8510 Georgsberg
112 Resnicek Rosemarie 1961 8411 Komberg
113 Kronheim Ewald* 1967 8020 Graz
114 Neubauer-Wolf Elke* 1971 8605 Kapfenberg
115 Rattenegger KommR Franz* 1961 8720 Knittelfeld
116 Regele Ing. Georg* 1963 8461 Ehrenhausen
117 Robinson Mag. Verena* 1985 8020 Graz
118 Roth Mag. Jurgen* 1973 8010 Graz
119 Scherz KommR Harald 1955 8942 Worschach
120 Schweiggl Mag. Dr. Dietmar Helmut* 1970 8410 Neudorf
121 Spath Sigrid Maria 1963 8151 Hitzendorf
122 Teuschler Franz* 1957 8271 Bad Waltersdorf
123 Wilhelm Michael Bernd 1971 8160 Weiz
124 Zefferer Harald Franz 1956 8950 Stainach
125 Kovacic Mag. Christoph* 1978 8552 Eibiswald
Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der

EPU und Kleinunternehmen
201 Mautner KommR Willibald* 1954 8700 Leoben

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtstragers



202 Maier Daniel Dominik 1989
Liste 3: FREIHEITLICHE WIRTSCHAFT (FW) und Unabhangige
301 Stadler Sven Mario 1977
Liste 4: Griine Wirtschaft (GW)
401 Haring Stefan Albert 1966
402 Tsapekis Mag. Elisabeth Anna 1963
Spartenkonferenz Bank und Versicherung
Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Bank und
Versicherung - Steirischer Wirtschaftsbund
101 Fabisch Vst.-Vors. KommR Dr. Gerhard* 1960
102 Schaller Gen.-Dir. KommR MMag. Martin® 1965
103 Scheitegel Gen.-Dir. Mag. Klaus* 1967
104 Golles Gen.-Dir. KommR Mag. Martin* 1961
105 Ovesny-Straka Gen.-Dir. KommR Mag. Regina* 1959
106 Wolf-Schonach Vst.-Vors. KommR Dr. Georg* 1955
107 Kladiva Vst.-Dir. Christian*® 1972
108 Juhasz Dir. KommR Mag. Nikolaus* 1965
109 Meister Regionaldirektor Bernd, MBA* 1963
110 Hengsberger Vertriebsdirektor Robert* 1971
111 Stelzer Vst.-Dir. Mag. Rainer, MBA* 1970
112 Rumpl LDir. Johannes* 1965
Spartenkonferenz Transport und Verkehr
Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Transport und Verkehr
- Steirischer Wirtschaftsbund
101 Ferstl KommR Alfred* 1951
102 Glanz KommR Franz* 1959
103 Loibner KommR Mag. Sylvia* 1958
104 Adler Norbert* 1967
105 Girardoni Mag. Fabrice* 1980
106 Fahrner Peter* 1959
107 Martschitsch Ing. Marcus 1968
108 Matzer KommR Kurt Helmut 1964
109 Pfleger KommR Harald*® 1956
110 Binder-Krieglstein Franz Josef* 1959
111 Ofner Helmut* 1967
Liste 2: Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV) - Stimme der
EPU und Kleinunternehmen
201 Tabrizi KommR Fardin 1963

Spartenkonferenz Tourismus und Freizeitwirtschaft

Liste 1: STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Tourismus und
Freizeitwirtschaft - Steirischer Wirtschaftsbund

101 Spreitzhofer KommR Johann* 1958

102 Friedl Klaus Josef 1971

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtstragers

8020 Graz

8055 Graz

8121 Deutschfeistritz
8010 Graz

8010 Graz
8074 Raaba-Grambach
8010 Graz
8010 Graz
8010 Graz
8010 Graz
8010 Graz
8010 Graz
8010 Graz
8020 Graz
8074 Raaba-Grambach
8021 Graz

8020 Graz

8402 Werndorf

8041 Graz

8142 Wundschuh

8684 Spital am Semmering
8243 Pinggau

8230 Hartberg

8072 Mellach

8401 Kalsdorf bei Graz
8020 Graz

8142 Wundschuh

8020 Graz

8171 Sankt Kathrein am Offenegg
8010 Graz



103
104
105
106
107
108
109
110
111

Liste 2:

201

Gmeinbauer KommR Daniela*
Grabner Alfred*

Hoff Dr. Martin*

Baumann Astrid Maria, Bakk. phil.*
Karner Ingrid

Farcher Edith Marion

Schlogl KommR Michael*
Pirafelner Klemens

Florian Mag. Philipp*

Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV)
EPU und Kleinunternehmen

Pfeiler Petra*

Spartenkonferenz Information und Consulting

Liste 1:

101
102
103
104
105
106
107
108
109

110
111
112
Liste 2:
201
202
Liste 4:

401
402

1965
1968
1956
1982
1974
1970
1954
1961
1979

- Stimme der

1974

STEIRISCHE WIRTSCHAFT - Team HERK | Information und

Consulting - Steirischer Wirtschaftsbund

Hinterschweiger KommR Friedrich*
Miiller-Mezin KommR Daniela*

Neumann Dominic, MBA
Brandweiner-Schrott KommR Mag. Petra*
Dolzer KommR Mag. Hannes Franz

Erker KommR Mag. Beatrice Ilse*

Gollenz KommR Ing. Gerald

RiedIsperger Akad.Vkfm. Gunther*
Scharmer-Rungaldier Ing. Mag. (FH) Gerhard
Franz*

Zenz Thomas*

Bichler Gottfried*

Saumel Ing. Andreas*

Sozialdemokratischer Wirtschaftsverband (SWV)
EPU und Kleinunternehmen

Bachernegg Matthaus*
Reinisch Franz Thomas

Griine Wirtschaft (GW)

Kern Mag.a Andrea Helga, MA
Luser Mag. Erika

1955
1963
1975
1966
1969
1971
1960
1972
1974

1973
1968
1976
- Stimme der

1975
1974

1970
1960

Graz, am 30.3.2020

8020 Graz

8605 Kapfenberg
8010 Graz

8700 Leoben
8051 Graz

8010 Graz

8055 Graz

8911 Hall

8010 Graz

8344 Bad Gleichenberg

8850 Murau

8321 St. Margarethen an der Raab
8045 Graz

8280 Ubersbach

8010 Graz

8010 Graz

8493 Kloch

8530 Deutschlandsberg

8330 Feldbach

8010 Graz
8010 Graz
8770 St. Michael in Obersteiermark

8605 Kapfenberg
8020 Graz

8010 Graz
8010 Graz

Hauptwahlkommission bei der
Wirtschaftskammer Steiermark

Die Vorsitzende-Stv.:

Mag. Eva Niesner

*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtstragers
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Priifinformation Informationen zur Priifung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen Signatur finden Sie unter
AMTSSIGNATUR https://www.signaturpruefung.gv.at/.
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